
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 
2017/515152;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora WALCILEA NAZARENA CRUZ DA SILVA, 
Id. Funcional  nº 5085624/1, ocupante do cargo de Datilografo, 
lo tada na Diretoria de Administração e Finanças - SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, período de 11 de dezembro de 
2017 a 09 de janeiro de 2018, referente ao triênio 12 de maio de 
2007 a 11 de maio de 2010.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 29 DE 
NOVEMBRO DE 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 256390

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0900/2017-GS/SEAD DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/488036;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a servidora NEUZA FERNANDA DE MORAES 
MELO, Id. Funcional                      nº.57195870/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, para responder pela 
Coordenação de Logística e Gastos Públicos  – SEAD, durante o 
impedimento do titular, MARCELO HIVANDRO FERREIRA DA 
SILVA, Id. Funcional nº. 5898915/3, no período de 16/11/2017 
a 15/12/2017.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 256402
PORTARIA Nº. 0901/2017-GS/SEAD DE 29 DE NOVEMBRO 
DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial   nº. 31.824 
de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/445432;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a servidora ANNA LAURA FERREIRA DE 
ARAUJO, Id. Funcional                      nº.5932323/1, ocupante 
do cargo de Assessor de Análise Normativa, para responder 
pela Coordenadoria de Seleção de Pessoas – SEAD, durante 
o impedimento da titular, HILMA MARINHO GUSMÃO, 
Id. Funcional nº. 5918251/1, no período de 01/11/2017 a 
30/11/2017.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 256406

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N° 868 DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2017.
Onde se lê: a contar de 16/16/2017.
Leia-se: a contar de 16/10/2017.
Belém, 01 de dezembro de 2017.

Protocolo: 256576

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2017
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SEAD/DGL/SRP Nº 17/2017.
Aos 22 dias do mês de novembro do ano de 2017, o Estado 
do Pará, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO – SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código 
UASG: 925552), com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, 
CEP 66093-542, nesta cidade, por sua Secretária de Estado de 
Administração, Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, brasileira, 
CPF/MF nº 318.014.472-68, domiciliada e residente nesta 
cidade, homologou a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/

SRP Nº 017/2017, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações, 
bem como os Decretos Estaduais 877 e 878, publicados no 
DOE em 01/04/2008, Instrução Normativa nº 0018, de 21 de 
maio de 2008, Decreto Estadual n°. 876, 29 de outubro de 
2013, RESOLVE registrar preços visando à contratação futura 
de empresa especializada, no fornecimento de Água Mineral 
Natural, para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual 
situados na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, 
Belém, Benevides,  Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa 
Isabel do Pará), e nas cidades de Santarém, Marabá, Altamira, 
Cametá, Redênção e Capanema, de acordo com as condições e 
especifi cações do Anexo I do Edital SEAD/DGL/SRP nº 017/2017, 
para atender aos Órgãos da Administração Direta e Entidades da 
Administração Indireta do Poder Executivo do Estado do Pará, 
oferecidos pela proposta classifi cada em primeiro lugar, para os 
itens, no certame acima mencionado, das seguintes empresas:
INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA – EPP com 
sede no Conjunto Geraldo Palmeira Quadra: 38 Casa 02/Anexo, 
Bairro: Distrito Industrial, Município: Ananindeua – Estado: 
Pará, CEP: 67.040-440 telefone/Fax: (91) 3255-9086, e-mail- 
integraldistribuidora@yahoo.com.br, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 15.080.238/0001-41. Representante da empresa, Afonso 
José Silva Dias Junior, CPF: 863.072.232-00. Para o grupo 01 e 
itens 05 e 06.
RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP com sede no Conjunto Cidade 
Nova VI WE 64 nº 422, Bairro: Coqueiro –Ananindeua/Pa CEP: 
67.140-060-Fone:(91)3263-9096, Email:rcvrdeoliveira@yahoo.
com.br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.300.567/0001-50. 
Representante, Reny Oliveira, CPF: 001.676.292-47. Para os 
itens 02 e 03.
SOUSA & ASSIS COMERCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA - 
ME com sede na Estrada do Icuí Guajará, nº 10, Residencial Park 
das Laranjeiras–Bairro: Icuí Guajará– Município – Ananindeua-
PA CEP: 67.125-220. Telefone: (91) 3033-3169/9-8263-4797, 
e-mail: sousaeassis@gmail.com, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
15.207.445/0001-14. Representante, Fábio Fernando Feitosa 
de Souza, CPF: 480.594.042-53, RG: 2090247/SSP/PA. Para 
o item 01.
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 22 de novembro de 2017.           
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 256645
PORTARIA Nº 837/2017-GS/SEAD 

DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº.2017/461482 de 25.10.2017;
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor IGOR FERNANDES DONATO, Id. 
Funcional 57196605/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Coordenadoria do Sistema Integrado 
de Recursos Humanos – CSRH/DSP/ SEAD, Licença para Tratar 
de Interesse Particular, no período de 24/11/2017 a 24/11/2019, 
sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 20 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 256419

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 180, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 396/2017/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, à prestação de serviços 
de tecnologia da informação e comunicação através da 

rede de comunicações de dados do Estado do Pará, na 
forma fundamentada, com amparo no Art.24, XVI da Lei Federal 
n.º8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE
* Republicação da matéria 256048 do DOE de 01/12/2017 
em razão de incorreção da fundamentação legal.

Protocolo: 256442
PORTARIA N.º 181, de 01 de dezembro de 2017.

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Nivia Vieira de Campos n.º 5919906/2
Suplente: Teodora Maia Guimarães, Matrícula nº 
8014253/1

 CONTRATADO  
CONTRATO OBJETO VALOR  

PROCEDIMENTO
SIGRANE 

INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E 

IMPORTADORA LTDA 
– EPP (CNPJ/MF nº. 
15.695.518/0001-

64)

CTR N.º 
042/2017/IOE Aquisição de nobreaks R$ 16.630,00 Pregão Eletrônico 

n.º 033/2017/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 256482

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 042/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: Aquisição de nobreaks
Valor: R$ 16.630,00 (Dezesseis Mil Seiscentos e Trinta Reais).
Data de assinatura: 29/11/2017.
Vigência: 29/11/2017 a 28/02/2018
Pregão Eletrônico N°033/2017/IOE
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 44.90.52;
Fonte – 0661.00.0000;
Plano Interno – 419.000.8233E
Contratado: SIGRANE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E IMPORTADORA 
LTDA – EPP (CNPJ/MF nº. 15.695.518/0001-64)
Endereço: Rua Santos Pedroso, nº 225, CEP 90.210-180, Porto 
Alegre- RS
E-mail: upssul@upssul.com.br
Fone: (51) 3575-9690
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 256456
Contrato: 043/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: a Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC
Valor: R$ 302.581,26 (Trezentos e dois mil quinhentos e oitenta 
e um reais e vinte e seis centavos).
Data de assinatura: 01/12/2017.
Vigência: 01/12/2017 a 30/11/2018
Dispensa de Licitação nº. 004/2017/IOE
Fonte do Recurso: 0261.00.2877
Natureza da Despesa: 33.91.39
Programa de Trabalho: 22.126.1424.8238
Plano Interno: 420.000.8238C
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA (CNPJ/MF nº. 
05.059.613/0001-18)
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-
000
E-mail: jorgelmlopes.prodepa@gmail.com
Fone: (91) 33445307
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 256541
Contrato: 041/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: Contratação de serviços de desenvolvimento e 
manutenção de software
Valor: R$ 3.064.950,00 (Três Milhões Sessenta e Quatro Mil 
Novecentos e Cinquenta Reais)
Data de assinatura: 29/11/2017.
Vigência: 30/11/2017 a 29/11/2018.
Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 01/2017 (Pregão nº 
09/2015-SRP do Departamento de Ciência e Tecnologia do 


